
COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1220  DEL   29/09/2014 
 

OGGETTO: D. Lgs. 152/06 art. 251 e L. R. n. 11/09 art. 31. Anagrafe regionale dei siti 
oggetto di procedimento di bonifica. Aggiornamento elenco al 30/06/2014.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 29/09/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale 5 maggio 2009, n.301; 
Visto  l’art. 251, comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s. m. i.; 
Visto  l’art. 31 della Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11; 
Viste  le Linee Guida in materia di bonifica di siti inquinati approvate con deliberazione di 
Giunta Regionale 13 dicembre 2010, n. 1814; 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 757 del 09/07/2013, n. 79/2014 e n. 1094/2014; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di prendere atto che, a seguito delle comunicazioni inoltrate dai soggetti obbligati e/o 
dagli Enti deputati ai controlli, si rende necessario integrare, alla data del 30/06/2014, 
l’elenco dell’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di bonifica con ulteriori n. 5 siti; 

3. di aggiornare, nelle more del completamento dell’anagrafe dei siti oggetto di 
procedimento di bonifica predisposta da ARPA Umbria, l’elenco dei siti compresi nell’ 
anagrafe approvato con precedenti deliberazioni di G.R. n. 757/2013, n. 79/2014 e n. 
1094/2014; 

4. di dare atto che a seguito del presente aggiornamento l’anagrafe dei siti contaminati 
comprende, alla data del 30/06/2014, n. 118 siti di cui n.  78 in Provincia di Perugia e n. 
40 in Provincia di Terni, come risulta dalle tabelle sottostanti: 

 

    Provincia di Perugia                           Tab. 1 
 

N. Sigla Sito Località Comune Attività Note 

1 PG002 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4577 
Via Eugubina Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

2 PG003 
Esso Italiana – Punto Vendita 

n. 8971 
Via Campo di Marte Perugia Fornitura Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

3 PG004 
Q8 Petroleum Italia Punto 

Vendita n. 4877 
Via Campo di Marte Perugia Fornitura Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

4 PG007 
API Spa Ex Punto Vendita 

Loc. Pianello 

Pianello SS 318 

Fabrianese 
Perugia 

Ex area fornitura 

carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

5 PG008 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4573 

Via Cortonese n. 

4573 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

6 PG010 Baccarelli Nazareno Srl Via Tiberina n. 175 Todi Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

7 PG011 AGIP Petroli Punto Vendita n. SS 147 Assisana Km Assisi Fornitura carburanti In anagrafe 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  2 

4570 11+593 DCR n. 395/04 

8 PG012 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4584 

SS 75bis Km 

42+650 

Tuoro sul 

Trasimeno 
Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

9 PG013 Area Industriale  S. Sabina Perugia Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

10 PG014 Area Industriale  Capoluogo Marsciano Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

11 PG015 Area Industriale Rio Secco Città di Castello Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

12 PG016 Area S. Giovanni di Baiano 
S. Giovanni di 

Baiano 
Spoleto Area Industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

13 PG017 
Cava ritombata con rifiuti 

speciali e pericolosi 
 Vignavecchia Gualdo Tadino 

Area attività 

estrattiva 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

14 PG020 Ditta Ecoverde   Cannaiola Trevi 
Accumulo su terreno 

rifiuti pericolosi 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

15 PG021 Ditta Ecoverde   Casone Foligno 
Accumulo su terreno 

rifiuti pericolosi 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

16 PG023 Ex Metalmoda Ponticelli Città della Pieve 
Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

17 PG024 Ex SAI  Capoluogo 
Passignano sul 

Trasimeno 

Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

18 PG027 Area autoparco comunale Capoluogo Spello 
Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

19 PG028 
Discarica Pozzo Secco Loc. 

Moano di S. Eraclio 
 S. Eraclio Foligno 

Ex discarica RSU e 

speciali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

20 PG029  
Coen Damaschi Petroli s.r.l. 

già Coen Fanini 

Olmo   

Via Trasimeno 

Ovest n.161/e 

Perugia Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

21 PG030  Fox Petroli S.p.A. 
Via Los Angeles n. 

109 
Assisi Deposito oli minerali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

22 PG031 Trasimeno Petroli S.r.l. 

Loc. Soccorso  

Strada M. della 

Neve 

Magione Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

23 PG033 

Esso Italiana S.r.l.  P.V. 8948 

già Esso Italiana di Lupattelli 

Giuseppe 

Via Settevalli Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

24 PG035 
Zona Industriale  

Gualdo Tadino 
Capoluogo Gualdo Tadino Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

25 PG036 
Centrale Termoelettrica di 

Bastardo 
 Bastardo Gualdo Cattaneo Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

26 PG037 
Zona Industriale  

Bastia Umbra 
Capoluogo Bastia Umbra Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

27 PG038 
Zona Industriale 

S. Chiodo - Spoleto 
S. Chiodo Spoleto Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

28 PG039 Area industriale Balanzano Perugia Area industriale 
In anagrafe 

DCR 301/09 

29 PG041 Corpo idrico Fiume Sordo Serravalle Norcia 

Sversamento 

idrocarburi su corpo 

idrico 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

30 PG042 Ditta Ciliegi Italo San Lazzaro Gubbio 
Ex centro 

rottamazione 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

31 PG043 
Acque sotterrane 

loc. Zappacenere 
Zappacenere Gubbio 

Lavanderia 

industriale 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  3 

32 PG044 
P.V. IP 43971 Loc.ta’ Bosco 

Via Tiberina 135 

Via Tiberina 135 

Bosco 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

33 PG047 Pulipelle S.n.c. 
Via G.Pascoli 52 loc. 

Casenuove 
Magione 

Lavanderia 

industriale 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

34 PG050 P.V. ERG 

S.S. 397 Km 1+ 320 

Via Tuderte, Loc. 

Ammeto 

Marsciano Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

35 PG053 Trelmet S.r.l. Ponte Rio Todi Industria meccanica 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

36 PG057 C.I.S.A. S.p.A. 
Tavernelle di 

Panicale 

Panicale 

Piegaro 

Industria 

metalmeccanica 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

37 PG062 P.V. Q8 4865 
Ferro di Cavallo SS 

75 bis 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

38 PG063 SS  318 di Valfabbrica  Km 14+050 Valfabbrica Incidente stradale 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

39 PG066 P.V. Esso 8970 Casenuove Magione Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

40 PG068 Moretti S.n.c. Schiavo Marsciano Deposito carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

41 PG073 Cantiere iniezioni legnami 
Via S. M. in Campo 

10/c 
Foligno Attività industriale 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

42 PG075 P.V. IP 4584 Via Eugubina, 73 Perugia Fornitura carburante 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

43 PG077 
Ex Fornace F.lli Scarca 

(1° intervento) 
S. Faustino Massa Martana Area Industriale 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 
(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

44 PG078 
Fosso Categge 

Gualdo Tadino 

Zona Industriale 

Nord 
Gualdo Tadino Area Industriale 

In anagrafe  

DGR n. 952/11 

45 PG080 Loc. Trestina  Trestina  Città di Castello Pozzi privati  
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

46 PG081 Loc. capoluogo e Lama Capoluogo e Lama San Giustino Pozzi privati 
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

47 PG082 Ditta Carbonafta S.r.l. 
Strada Provinciale 

Chiusi - Magione 
Magione Ex deposito rifiuti 

In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

48 PG083 
PV carburanti BA.DI. di 

Baciucco Fabiola 
Casanaticchia 

Giano 

dell’Umbria 
Fornitura carburante 

In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

49 PG084 Immobile Galvanica Clerissi 
S. Mariano 

via S. Rosa, 3 
Corciano Attività industriale 

In anagrafe  

DGR n. 952/11 

50 PG086 Loc. Borgo Baraglia Borgo Baraglia Umbertide Pozzi privati 
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

51 PG087 
Area in loc. Torchiagina e 

Petrignano 

Torchiagina e 

Petrignano 
Assisi Pozzi privati 

In anagrafe                

DGR n. 952/11 

52 PG088 Area in loc. San Lorenzo San Lorenzo Bastia Umbra Pozzi privati 
In anagrafe                

DGR n. 952/11 

53 PG089 
Area tra via Gori, via Oslavia, 

via Masastris 

Via Gori, via 

Oslavia, via 

Masastris 

Foligno Pozzi privati 
In anagrafe                

DGR n. 952/11 

54 PG090 PV carburanti Corsini Loriano 
Selci, via della 

Stazione 26 
San Giustino Fornitura carburante 

In anagrafe                

DGR n. 952/11 

55 PG091 Ditta Carbonafta S.r.l. Madonna del Piano Perugia Ex deposito rifiuti 
In anagrafe                

DGR n. 952/11 

56 PG092 
Campo tiro a volo sportivo 

Gualdo Tadino 
Sascupo di Rigali Gualdo Tadino Attività di tiro a volo  

In anagrafe                

DGR n. 952/11 

57 PG094 Acque sotterranee 
San Martino in 

Campo 
Perugia 

Lavanderia 

industriale 

In  anagrafe  

DGR n. 478/2012 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  4 

58 PG096 Discarica rifiuti  Loc. Belladanza Città di Castello 
Discarica rifiuti non 

pericolosi 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

59 PG097 Area industriale  Loc. Schiavo Marsciano  
Stabilimento  

  I.Ver. Plast  S.r.l. 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

60 PG098 SS 7- Km 7+ 700 SS. 77 KM 7+700  Foligno 

Incidente stradale 

Ditta Socobit S.p.A. 

di Baccarelli L. 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

61 PG099 Discarica rifiuti Sant’Orsola Spoleto 
Discarica rifiuti solidi 

urbani Ditta VUS 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

62 PG100 Pozzo privato 
Capitan Loreto  

 via Lazio 5 
Spello  Pozzi privati In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

63 PG101 Acque sotterranee 
Valle Umbra a Sud 

del fiume Chiascio  

Foligno Bevagna 

Cannara 

Spello 

Pozzi privati In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

64 PG102 Acque sotterranee Pietrarossa Trevi  Pozzi privati In  anagrafe  

DGR n. 657/2012 

65 PG103 
Ex Fornace F.lli Scarca 

(2° intervento) 
 S. Faustino Massa Martana Area Industriale 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

66 PG104 Acque sotterranee Case Bruciate Perugia Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

67  PG106 P.V. Tamoil 81105 Via della Vittoria Montefalco Fornitura carburanti 
In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

68 PG107 Ex Umbria Cuscinetti  
Via Piave 12 

capoluogo 
Foligno Attività industriale 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

69 PG108 Acque sotterranee 
Zona Nord - Ovest 

capoluogo 
Spoleto Pozzi privati In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

70 PG109 Acque sotterranee Trestina Città di Castello Pozzi privati In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

71 PG110 Stazione RFI  P.S. Giovanni Ponte S. Giovanni Perugia 
Fornitura gasolio 

riscaldamento 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

72 PG111 
Officina Locomotive 

Trenitalia S.p.A. 
Viale Ancona 114 Foligno 

Infrastruttura 

ferroviaria 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

73 PG112 Acque sotterranee Via Cortonese Perugia Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 79/2014 

74 PG113 Acque sotterranee 
Madonna del Moro 

Buzzacchero 
Umbertide Attività industriale 

In anagrafe   

DGR n. 1094/2014 

75 PG114 Acque sotterranee Bivio Lugnano Città di Castello Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 952/2011 

76 PG115 Acque sotterranee Padule Gubbio Pozzi privati Nuovo inserimento 

77 PG116 P.V. AGIP 51501 
S.M. degli Angeli 

Via Los Angeles 
Assisi Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

78 PG117 Acque sotterranee 
Zona industriale 

sud 
Gualdo Tadino Area industriale Nuovo inserimento 

 
                 Provincia di Terni                                            Tab. 2 

 

N. Sigla Sito Località Comune Attività Note 

1 TR001 
Enichem Spa – Stabilimento 

di Nera Montoro 

Via dello 

stabilimento n. 1 
Narni Petrolchimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

2 TR002 Alcantara Spa Nera Montoro Narni Industria chimica 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

3 TR003 
 Terni Energia S.p.A.  

(già Nuova TIC S.p.A.) 

Via dello 

stabilimento n. 1 
Narni Industria chimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Certificata avvenuta 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  5 

MISO matrice terreni) 

4 TR004 
Agip Petroli Ex deposito 

carburanti Via Campania 
Via Campania n. 1 Terni Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 395/04 
 

5 TR006 Siderumbra S.p.A. 
Via Madonna delle 

Grazie 35 
Attigliano 

Lavorazioni 

meccaniche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
 

6 TR008 
ESSO Italiana Punto Vendita 

n. 5434 

SS Valnerina Km 

15+360 
Ferentillo 

Punto Vendita 

Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

7 TR009 Are Vocabolo Fiore 1 Vocabolo Fiori Terni 
Ex deposito scorie e 

terre di fonderia 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

8 TR010 Area Vocabolo Fiore 2 Vocabolo Fiori Terni 
Ex deposito scorie e 

terre di fonderia 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

9 TR012 Ex discarica Polymer Sabbione Terni 

Interramento di 

residui di lavorazione 

industria chimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

10 TR013 Ex discarica Maratta 1 Sabbione Terni 

Deposito 

incontrollato rifiuti 

urbani 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

11 TR014 Lago ex cava Sabbione Sabbione Terni 

Deposito 

incontrollato di rifiuti 

urbani 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

12 TR015 Ex discarica Maratta 2 Sabbione Terni 
Interramento fanghi 

industriali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

13 TR017 Area ASM Maratta Bassa Terni 

Discarica 

antecedente DPR 

915/82 di RSU e altri  

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

14 TR018 
Bacino artificiale di San 

Liberato 
S. Liberato Narni 

Bacino artificiale per 

produzione energia 

elettrica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

15 TR019 Bacino artificiale Recentino Polymer Sabbioni Narni 

Bacino artificiale per 

produzione energia 

elettrica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

16 TR021 

Esso Italiana PV 4940  

già Esso Italiana Giove 

Service 

 A1 RM/Mi Giove Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09  

17 TR022 Polo chimico di Terni Terni Terni Industrie chimiche 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

18 TR023 
Polo chimico di Nera 

Montoro 
Nera Montoro Narni Industrie chimiche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

19 TR024 

Zona industriale di Narni Ex 

Area  

SG-Carbon e Sommer) 

Narni Scalo Narni Attività industriali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

20 TR025 
Area industriale dismessa ex 

SNIA Viscosa 
Terni Terni Industrie chimiche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

21 TR026 
Area industriale dismessa ex 

Officine Bosco 
Narni Narni Industria meccanica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

22 TR028 P.V. Ex Q8 5265 A1 – Giove Est Giove Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

23 TR029 P.V. Api  
A1 Direzione Nord  

Fabro Est 
Fabro Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

24 TR030 P.V. Agip 7428 
A1 Direzione Sud 

   Fabro Ovest 
Fabro Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

25 TR031 P.V. Esso 5418 Amelia Amelia Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  6 

26 TR038 P.V. Esso 5432 
SS 203 Orvieto 

Scalo 
Orvieto Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

27 TR041 Lagarello Strada di Lagarello Terni Pozzi privati 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

28 TR042 P.V. Q8 n. 5277 S.S. 209 Valnerina Montefranco Fornitura carburante 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

29 TR045 Stazione RFI Alviano Scalo Alviano  
Centrale termica 

riscaldamento 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

30 TR046 Capello Tubi S.p.A. 
Zona industriale 

Narni 
Narni Attività industriale 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

31 TR047 Campo tiro a volo sportivo  Cesi Terni Attività di tiro a volo  
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

32 TR048 P.V. Agip 7422 S.R.71 km.61+152 Fabro Fornitura carburante 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

33 TR049 P.V. Esso   
S.S. n. 675 Umbro 

Laziale Km. 70+500 
Terni Fornitura carburante 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

34 TR050 P.V. AGIP 7418           
Via Lungonera 

Savoia 
Terni Fornitura carburante 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

35 TR051 Zona Polymer Quartiere Polymer Terni Pozzi privati 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

36 TR052 Torrente Tescino San Carlo Terni  
Sedimenti su corso 

d’acqua  

In anagrafe 

DGR n. 657/2012 

37 TR053 
Capannone  

ex PEG Perego 
Zucchi Giove  Attività industriale  

In anagrafe 

DGR n. 657/2012 

38 TR054 Fosso della Fontana Capoluogo Castelviscardo 
Sedimenti su corso 

 d’acqua 

In anagrafe  

DGR n. 757/2013 

39 TR055 Ex cava Monte S. Angelo Marmore Terni Tiro a volo Nuovo inserimento 

40 TR056 P.V. ESSO 5408 
Via Tiberina 

Km.19+650 
Sangemini Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

 
5. di ribadire che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 b) della L. R. n. 11/2009, i soggetti cui 

compete la bonifica sono i soggetti responsabili dell’inquinamento di cui all’art. 242 del 
D. Lgs. 152/06 e s.m. i. e che in caso di inadempienza degli stessi la Regione intende 
avvalersi dei Comuni territorialmente competenti e, ove questi non provvedano, dalla 
Provincia pertinente per territorio, così come stabilito al punto 11 delle Linee Guida in 
materia di bonifica di siti inquinati approvate con deliberazione di G. R. n. 1814/2010; 

6. di riservarsi con successivo atto l’aggiornamento dell’anagrafe dei siti oggetto di 
bonifica, nonché la perimetrazione dei siti attualmente non delimitati, ad avvenuto 
completamento del lavoro svolto da ARPA Umbria in attuazione di quanto previsto al 
punto 11 della deliberazione di G.R. n. 1814/2010; 

7. di riservarsi altresì con successivo atto l’eventuale aggiornamento della Lista A1 del 
Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate, ad avvenuto completamento delle 
indagini in corso; 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria) al fine di garantire la più ampia conoscenza del provvedimento a tutti gli Enti e 
soggetti interessati. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  7 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D. Lgs. 152/06 art. 251 e L. R. n. 11/09 a rt. 31. Anagrafe regionale dei siti 

oggetto di procedimento di bonifica. Aggiornamento elenco al 30/06/2014.  
 
 
Premesso  che: 
 
La Regione Umbria con deliberazione del Consiglio Regionale 13 luglio 2004, n. 395 ha 
approvato il Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. 
 
La Regione Umbria con deliberazione del Consiglio Regionale 5 maggio 2009, n.301 ha 
approvato il nuovo Piano Regionale di gestione dei rifiuti con annesso Piano Regionale per 
la bonifica delle aree inquinate. 
 
Il soprarichiamato Piano contiene, conformemente ai dettami di cui all’ art. 251 del D. Lgs. 
152/06, l’anagrafe regionale dei siti oggetto di procedimento di bonifica riguardante l’intero 
territorio regionale. 
 
La Regione Umbria con Legge Regionale 13 maggio 2009 n. 11 ha dettato le “Norme per la 
gestione dei rifiuti e la bonifica delle aree Inquinate”. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. 20 aprile 2009, n. 544 ha, tra l’altro, 
provveduto anche all’ aggiornamento della Lista A1 del Piano Regionale per la bonifica delle 
aree inquinate di cui alla summenzionata deliberazione del C. R. n. 395/2004. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. 13 dicembre 2010, n. 1814 ha approvato le 
Linee Guida in materia di bonifica di siti inquinati. 
 
Considerato che: 
 
La Giunta Regionale in esito alle attività poste in essere dagli Enti preposti ai controlli e a 
seguito delle segnalazioni dei soggetti obbligati di cui all’art. 242 del D. Lgs. 152/06 e s. m. i. 
provvede, ai sensi dell’art. 31, comma 2 della succitata L. R. n. 11/09, all’aggiornamento 
dell’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di bonifica. 
 
In ragione di quanto sopra esposto la Giunta Regionale con deliberazione n. 757 del 
09/07/2013 ha provveduto ad aggiornare l’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di 
bonifica ricadenti nel territorio regionale. 
 
La Giunta Regionale con deliberazioni n. 79 del 03/02/2014 e n. 1094 del 01/09/2014              
ha provveduto, tra l’altro, ad inserire nell’anagrafe regionale dei siti oggetto di procedimento 
di bonifica, rispettivamente con sigla PG112, il sito denominato “Via Cortonese“ in Comune 
di Perugia e con sigla PG113 il sito denominato “Area industriale Madonna del Moro – 
Buzzacchero in Comune di Umbertide.   
 
Il punto 11 delle sopramenzionate Linee guida di cui alla deliberazione di G.R. n. 1814/2010 
stabilisce che ARPA Umbria predisponga l’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di 
bonifica da trasmettere alla Regione Umbria per la conseguente approvazione. 
 
Tenuto conto  che ARPA Umbria ha predisposto il programma di aggiornamento 
dell’anagrafe e che il popolamento dei dati spettante alle Province risulta piuttosto 
impegnativo e richiede tempi non compatibili con la necessità di aggiornare almeno l’elenco 
dei siti compresi nell’ anagrafe approvata con le citate deliberazioni di G.R. n. 590/2013, 
nonché integrata con le menzionate deliberazioni di G.R. n. 79/2014 e n. 1094/2014. 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  8 

 
Atteso che il competente Servizio Recupero Ambientale, Bonifiche, Recupero Ambientale 
con nota prot. PEC n. 0108586 del 19/08/2014 ha invitato le Province di Perugia e Terni a 
fornire le informazioni necessarie alla Regione per dare corso a quanto previsto dall’art.31 
lettere a) e b) della L.R. n. 11/2009;  
 
Viste le note PEC delle Province di Perugia e di Terni con cui sono state trasmesse ad 
ARPA Umbria informazioni in merito all’ aggiornamento dell’anagrafe dei siti oggetto di 
procedimento di bonifica. 
 
Considerato altresì che: 
 
− a seguito delle comunicazioni inoltrate dai soggetti obbligati e/o dagli Enti deputati ai 

controlli si rende necessario integrare l’elenco dei siti dell’anagrafe del Piano regionale 
di bonifica vigente, con ulteriori n. 5 siti di cui n. 3 in Provincia di Perugia e n. 2 in 
Provincia di Terni, come risulta dalle seguenti tabelle: 

Provincia di Perugia 

Sigla Sito Località Comune Attività Note 

PG115 Acque sotterranee Padule Gubbio Pozzi privati Nuovo inserimento 

PG116 P.V. AGIP 51501 
S.M. degli Angeli 

Via Los Angeles 
Assisi Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

PG117 Acque sotterranee 
Area industriale 

capoluogo sud 
Gualdo Tadino Area industriale Nuovo inserimento 

 
Provincia di Terni 

 

Sigla Sito Località Comune Attività Note 

TR055 Ex cava Monte S. Angelo Marmore Terni Tiro a volo Nuovo inserimento 

TR056 P.V. ESSO 5408 
Via Tiberina 

Km.19+650 
Sangemini Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

 
Ritenuto necessario aggiornare l’elenco dei siti compresi nell’ anagrafe approvata con 
deliberazioni di G. R. n. 757/2013, integrata con le deliberazioni di G.R. n. 79/2014 e n. 
1094/2014 ed alla luce delle nuove emergenze ambientali riscontrate a tutto il 30 giugno 
2014. 
 
Preso atto  che sulla base dei nuovi inserimenti operati la nuova anagrafe dei siti da 
bonificare, aggiornata a tutto il 30/06/2014, consta di complessivi n. 118 siti di cui n. 78 in 
Provincia di Perugia e n. 40 in Provincia di Terni, come si desume dalle tabelle seguenti: 

 

    Provincia di Perugia            Tab. 1 
 

N. Sigla Sito Località Comune Attività Note 

1 PG002 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4577 
Via Eugubina Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

2 PG003 
Esso Italiana – Punto Vendita 

n. 8971 
Via Campo di Marte Perugia Fornitura Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

3 PG004 
Q8 Petroleum Italia Punto 

Vendita n. 4877 
Via Campo di Marte Perugia Fornitura Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  9 

4 PG007 
API Spa Ex Punto Vendita 

Loc. Pianello 

Pianello SS 318 

Fabrianese 
Perugia 

Ex area fornitura 

carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

5 PG008 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4573 

Via Cortonese n. 

4573 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

6 PG010 Baccarelli Nazareno S.r.l. Via Tiberina n. 175 Todi Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

7 PG011 
AGIP Petroli Punto Vendita n. 

4570 

SS 147 Assisana Km 

11+593 
Assisi Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

8 PG012 
Agip Petroli Punto Vendita n. 

4584 

SS 75bis Km 

42+650 

Tuoro sul 

Trasimeno 
Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

9 PG013 Area Industriale  S. Sabina Perugia Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

10 PG014 Area Industriale  Capoluogo Marsciano Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

11 PG015 Area Industriale Rio Secco Città di Castello Area Industriale 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

12 PG016 Area S. Giovanni di Baiano 
S. Giovanni di 

Baiano 
Spoleto Area Industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

13 PG017 
Cava ritombata con rifiuti 

speciali e pericolosi 
 Vignavecchia Gualdo Tadino 

Area attività 

estrattiva 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

14 PG020 Ditta Ecoverde   Cannaiola Trevi 
Accumulo su terreno 

rifiuti pericolosi 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

15 PG021 Ditta Ecoverde   Casone Foligno 
Accumulo su terreno 

rifiuti pericolosi 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

16 PG023 Ex Metalmoda Ponticelli Città della Pieve 
Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

17 PG024 Ex SAI  Capoluogo 
Passignano sul 

Trasimeno 

Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

18 PG027 Area autoparco comunale Capoluogo Spello 
Area industriale 

dismessa 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

19 PG028 
Discarica Pozzo Secco Loc. 

Moano di S. Eraclio 
 S. Eraclio Foligno 

Ex discarica RSU e 

speciali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

20 PG029  
Coen Damaschi Petroli s.r.l. 

già Coen Fanini 

Olmo   

Via Trasimeno 

Ovest n.161/e 

Perugia Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

21 PG030  Fox Petroli S.p.A. 
Via Los Angeles n. 

109 
Assisi Deposito oli minerali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

22 PG031 Trasimeno Petroli S.r.l. 

Loc. Soccorso 

Strada M. della 

Neve 

Magione Deposito oli minerali 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

23 PG033 

Esso Italiana S.r.l.  P.V. 8948 

già Esso Italiana di Lupattelli 

Giuseppe 

Via Settevalli Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

24 PG035 
Zona Industriale  

Gualdo Tadino 
Capoluogo Gualdo Tadino Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

25 PG036 
Centrale Termoelettrica di 

Bastardo 
 Bastardo Gualdo Cattaneo Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

26 PG037 
Zona Industriale  

Bastia Umbra 
Capoluogo Bastia Umbra Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

27 PG038 
Zona Industriale 

S. Chiodo - Spoleto 
S. Chiodo Spoleto Area industriale 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

28 PG039 Area industriale Balanzano Perugia Area industriale 
In anagrafe 

DCR 301/09 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  10 

29 PG041 Corpo idrico Fiume Sordo Serravalle Norcia 

Sversamento 

idrocarburi su corpo 

idrico 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

30 PG042 Ditta Ciliegi Italo San Lazzaro Gubbio 
Ex centro 

rottamazione 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

31 PG043 
Acque sotterrane 

loc. Zappacenere 
Zappacenere Gubbio 

Lavanderia 

industriale 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

32 PG044 
P.V. IP 43971 Loc.ta’ Bosco 

Via Tiberina 135 

Via Tiberina 135 

Bosco 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 301/09 

33 PG047 Pulipelle S.n.c. 
Via G.Pascoli 52 loc. 

Casenuove 
Magione 

Lavanderia 

industriale 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

34 PG050 P.V. ERG 

S.S. 397 Km 1+ 320 

Via Tuderte, Loc. 

Ammeto 

Marsciano Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

35 PG053 Trelmet S.r.l. Ponte Rio Todi Industria meccanica 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

36 PG057 C.I.S.A. S.p.A. 
Tavernelle di 

Panicale 

Panicale 

Piegaro 

Industria 

metalmeccanica 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

37 PG062 P.V. Q8 4865 
Ferro di Cavallo SS 

75 bis 
Perugia Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

38 PG063 SS  318 di Valfabbrica  Km 14+050 Valfabbrica Incidente stradale 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

39 PG066 P.V. Esso 8970 Casenuove Magione Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

40 PG068 Moretti S.n.c. Schiavo Marsciano Deposito carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

41 PG073 Cantiere iniezioni legnami 
Via S. M. in Campo 

10/c 
Foligno Attività industriale 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

42 PG075 P.V. IP 4584 Via Eugubina, 73 Perugia Fornitura carburante 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

43 PG077 
Ex Fornace F.lli Scarca 

(1° intervento) 
S. Faustino Massa Martana Area Industriale 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

(in attesa certificato 

avvenuta bonifica) 

44 PG078 
Fosso Categge 

Gualdo Tadino 

Zona Industriale 

Nord 
Gualdo Tadino Area Industriale 

In anagrafe  

DGR n. 952/11 

45 PG080 Loc. Trestina  Trestina  Città di Castello Pozzi privati  
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

46 PG081 Loc. capoluogo e Lama Capoluogo e Lama San Giustino Pozzi privati 
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

47 PG082 Ditta Carbonafta S.r.l. 
Strada Provinciale 

Chiusi - Magione 
Magione Ex deposito rifiuti 

In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

48 PG083 
PV carburanti BA.DI. di 

Baciucco Fabiola 
Casanaticchia 

Giano 

dell’Umbria 
Fornitura carburante 

In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

49 PG084 Immobile Galvanica Clerissi 
S. Mariano 

via S. Rosa, 3 
Corciano Attività industriale 

In anagrafe  

DGR n. 952/11 

50 PG086 Loc. Borgo Baraglia Borgo Baraglia Umbertide Pozzi privati 
In anagrafe 

 DGR n. 952/11 

51 PG087 
Area in loc. Torchiagina e 

Petrignano 

Torchiagina e 

Petrignano 
Assisi Pozzi privati 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

52 PG088 Area in loc. San Lorenzo San Lorenzo Bastia Umbra Pozzi privati 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

53 PG089 
Area tra via Gori, via Oslavia, 

via Masastris 

Via Gori, via 

Oslavia, via 

Masastris 

Foligno Pozzi privati 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

54 PG090 PV carburanti Corsini Loriano 
Selci, via della 

Stazione 26 
San Giustino Fornitura carburante 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  11 

55 PG091 Ditta Carbonafta S.r.l. Madonna del Piano Perugia Ex deposito rifiuti 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

56 PG092 
Campo tiro a volo sportivo 

Gualdo Tadino 
Sascupo di Rigali Gualdo Tadino Attività di tiro a volo  

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

57 PG094 Acque sotterranee 
San Martino in 

Campo 
Perugia 

Lavanderia 

industriale 

In anagrafe  

DGR n. 478/2012 

58 PG096 Discarica rifiuti  Loc. Belladanza Città di Castello 
Discarica rifiuti non 

pericolosi 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

59 PG097 Area industriale  Loc. Schiavo Marsciano  
Stabilimento  

  I.Ver. Plast  S.r.l. 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

60 PG098 SS 7- Km 7+ 700 SS. 77 KM 7+700  Foligno 

Incidente stradale 

Ditta Socobit S.p.A. 

di Baccarelli L. 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

61 PG099 Discarica rifiuti Sant’Orsola Spoleto 
Discarica rifiuti solidi 

urbani Ditta VUS 

In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

62 PG100 Pozzo privato 
Capitan Loreto  

 via Lazio 5 
Spello  Pozzi privati In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

63 PG101 Acque sotterranee 
Valle Umbra a Sud 

del fiume Chiascio  

Foligno Bevagna 

Cannara 

Spello 

Pozzi privati In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

64 PG102 Acque sotterranee Pietrarossa Trevi  Pozzi privati In anagrafe  

DGR n. 657/2012 

65 PG103 
Ex Fornace F.lli Scarca 

(2° intervento) 
 S. Faustino Massa Martana Area Industriale 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

66 PG104 Acque sotterranee Case Bruciate Perugia Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

67  PG106 P.V. Tamoil 81105 Via della Vittoria Montefalco Fornitura carburanti 
In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

68 PG107 Ex Umbria Cuscinetti  
Via Piave 12 

capoluogo 
Foligno Attività industriale 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

69 PG108 Acque sotterranee 
Zona Nord - Ovest 

capoluogo 
Spoleto Pozzi privati In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

70 PG109 Acque sotterranee Trestina Città di Castello Pozzi privati In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

71 PG110 Stazione RFI P.S. Giovanni Ponte S. Giovanni Perugia 
Fornitura gasolio 

riscaldamento 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

72 PG111 
Officina Locomotive 

Trenitalia S.p.A. 
Viale Ancona 114 Foligno 

Infrastruttura 

ferroviaria 

In anagrafe   

DGR n. 757/2013 

73 PG112 Acque sotterranee Via Cortonese Perugia Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 79/2014 

74 PG113 Acque sotterranee 
Madonna del Moro 

Buzzacchero 
Umbertide Attività industriale 

In anagrafe   

DGR n. 1094/2014 

75 PG114 Acque sotterranee Bivio Lugnano Città di Castello Pozzi privati 
In anagrafe   

DGR n. 952/2011 

76 PG115 Acque sotterranee Padule Gubbio Pozzi privati Nuovo inserimento 

77 PG116 P.V. AGIP 51501 
S.M. degli Angeli 

Via Los Angeles 
Assisi Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

78 PG117 Acque sotterranee 
Zona industriale 

sud 
Gualdo Tadino Area industriale Nuovo inserimento 

 
Provincia di Terni            Tab. 2 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  12 

N. Sigla Sito Località Comune Attività Note 

1 TR001 
Enichem Spa – Stabilimento 

di Nera Montoro 

Via dello 

stabilimento n. 1 
Narni Petrolchimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

2 TR002 Alcantara Spa Nera Montoro Narni Industria chimica 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

3 TR003 
 Terni Energia S.p.A.  

(già Nuova TIC S.p.A.) 

Via dello 

stabilimento n. 1 
Narni Industria chimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Certificata avvenuta 

MISO matrice terreni) 

4 TR004 
Agip Petroli Ex deposito 

carburanti Via Campania 
Via Campania n. 1 Terni Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 395/04 
 

5 TR006 Siderumbra S.p.A. 
Via Madonna delle 

Grazie 35 
Attigliano 

Lavorazioni 

meccaniche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
 

6 TR008 
ESSO Italiana Punto Vendita 

n. 5434 

SS Valnerina Km 

15+360 
Ferentillo 

Punto Vendita 

Carburanti 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

7 TR009 Are Vocabolo Fiore 1 Vocabolo Fiori Terni 
Ex deposito scorie e 

terre di fonderia 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

8 TR010 Area Vocabolo Fiore 2 Vocabolo Fiori Terni 
Ex deposito scorie e 

terre di fonderia 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

9 TR012 Ex discarica Polymer Sabbione Terni 

Interramento di 

residui di lavorazione 

industria chimica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

10 TR013 Ex discarica Maratta 1 Sabbione Terni 

Deposito 

incontrollato rifiuti 

urbani 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

11 TR014 Lago ex cava Sabbione Sabbione Terni 

Deposito 

incontrollato di rifiuti 

urbani 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

12 TR015 Ex discarica Maratta 2 Sabbione Terni 
Interramento fanghi 

industriali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

13 TR017 Area ASM Maratta Bassa Terni 

Discarica 

antecedente DPR 

915/82 di RSU e altri  

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

14 TR018 
Bacino artificiale di San 

Liberato 
S. Liberato Narni 

Bacino artificiale per 

produzione energia 

elettrica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

15 TR019 Bacino artificiale Recentino Polymer Sabbioni Narni 

Bacino artificiale per 

produzione energia 

elettrica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

16 TR021 

Esso Italiana PV 4940  

già Esso Italiana Giove 

Service 

 A1 RM/Mi Giove Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09  

17 TR022 Polo chimico di Terni Terni Terni Industrie chimiche 
In anagrafe 

DCR n. 395/04 

18 TR023 
Polo chimico di Nera 

Montoro 
Nera Montoro Narni Industrie chimiche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

19 TR024 

Zona industriale di Narni Ex 

Area  

SG-Carbon e Sommer) 

Narni Scalo Narni Attività industriali 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 
(Lista A4 aree vaste) 

20 TR025 
Area industriale dismessa ex 

SNIA Viscosa 
Terni Terni Industrie chimiche 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 

21 TR026 
Area industriale dismessa ex 

Officine Bosco 
Narni Narni Industria meccanica 

In anagrafe 

DCR n. 395/04 

(Lista A4 aree vaste) 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  13 

22 TR028 P.V. Ex Q8 5265 A1 – Giove Est Giove Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

23 TR029 P.V. Api  
A1 Direzione Nord  

Fabro Est 
Fabro Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

24 TR030 P.V. Agip 7428 
A1 Direzione Sud 

   Fabro Ovest 
Fabro Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

25 TR031 P.V. Esso 5418 Amelia Amelia Fornitura carburanti 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

26 TR038 P.V. Esso 5432 
SS 203 Orvieto 

Scalo 
Orvieto Fornitura carburanti 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

27 TR041 Lagarello Strada di Lagarello Terni Pozzi privati 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

28 TR042 P.V. Q8 n. 5277 S.S. 209 Valnerina Montefranco Fornitura carburante 
In anagrafe  

DCR n. 301/09 

29 TR045 Stazione RFI Alviano Scalo Alviano  
Centrale termica 

riscaldamento 

In anagrafe  

DCR n. 301/09 

30 TR046 Capello Tubi S.p.A. 
Zona industriale 

Narni 
Narni Attività industriale 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

31 TR047 Campo tiro a volo sportivo  Cesi Terni Attività di tiro a volo  
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

32 TR048 P.V. Agip 7422 S.R.71 km.61+152 Fabro Fornitura carburante 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

33 TR049 P.V. Esso   
S.S. n. 675 Umbro 

Laziale Km. 70+500 
Terni Fornitura carburante 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

34 TR050 P.V. AGIP 7418           
Via Lungonera 

Savoia 
Terni Fornitura carburante 

In anagrafe 

DGR n. 952/11 

35 TR051 Zona Polymer Quartiere Polymer Terni Pozzi privati 
In anagrafe 

DGR n. 952/11 

36 TR052 Torrente Tescino San Carlo Terni  
Sedimenti su corso 

d’acqua  

In anagrafe 

DGR n. 657/2012 

37 TR053 
Capannone  

ex PEG Perego 
Zucchi Giove  Attività industriale  

In anagrafe 

DGR n. 657/2012 

38 TR054 Fosso della Fontana Capoluogo Castelviscardo 
Sedimenti su corso 

 d’ acqua 

In anagrafe  

DGR n. 757/2013 

39 TR055 Ex cava Monte S. Angelo Marmore Terni Tiro a volo Nuovo inserimento 

40 TR056 P.V. ESSO 5408 
Via Tiberina 

Km.19+650 
Sangemini Fornitura carburanti Nuovo inserimento 

 
Visto il Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale 5 maggio 2009, n.301; 
Visto  l’art. 251, comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s. m. i.; 
Visto  l’art. 31 della Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11; 
Viste  le Linee Guida in materia di bonifica di siti inquinati approvate con deliberazione di 
Giunta Regionale 13 dicembre 2010, n. 1814; 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 657 del 05/06/2012, n. 590 del 10/06/2013, n. 79/2014            
e n. 1094/2014; 
Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Regionale 
1. di prendere atto che, a seguito delle comunicazioni inoltrate dai soggetti obbligati e/o 

dagli Enti deputati ai controlli, si rende necessario integrare, alla data del 30/06/2014, 
l’elenco dell’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di bonifica con ulteriori n. 5 siti; 

2. di aggiornare, nelle more del completamento dell’anagrafe dei siti oggetto di 
procedimento di bonifica predisposta da ARPA Umbria, l’elenco dei siti compresi nell’ 
anagrafe approvato con deliberazioni di G.R. n. 757/2013, n. 79/2014 e n. 1094/2014; 

3. di dare atto che a seguito del presente aggiornamento l’anagrafe dei siti contaminati 
comprende, alla data del 30/06/2014, n. 118 siti di cui n.  78 in Provincia di Perugia e n. 
40 in Provincia di Terni, come risulta dalle tabelle 1 e 2 riportate nelle premesse; 

4. di ribadire che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 b) della L. R. n. 11/2009, i soggetti cui 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  14 

compete la bonifica sono i soggetti responsabili dell’inquinamento di cui all’art. 242 del 
D. Lgs. 152/06 e s.m. i. e che in caso di inadempienza degli stessi la Regione intende 
avvalersi dei Comuni territorialmente competenti e, ove questi non provvedano, dalla 
Provincia pertinente per territorio, così come stabilito al punto 11 delle Linee Guida in 
materia di bonifica di siti inquinati approvate con deliberazione di G. R. n. 1814/2010; 

5. di riservarsi con successivo atto l’aggiornamento dell’anagrafe dei siti oggetto di 
bonifica, nonché la perimetrazione dei siti attualmente non delimitati, ad avvenuto 
completamento del lavoro svolto da ARPA Umbria in attuazione di quanto previsto al 
punto 11 della deliberazione di G.R. n. 1814/2010; 

6. di riservarsi altresì con successivo atto l’eventuale aggiornamento della Lista A1 del 
Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate, ad avvenuto completamento delle 
indagini in corso; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria) al fine di garantire la più ampia conoscenza del provvedimento a tutti gli Enti e 
soggetti interessati. 

 
Terni, lì 17/09/2014 L'istruttore 

Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 24/09/2014 Il responsabile del procedimento 

 Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Terni lì 24/09/2014 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Posati 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO SD 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  15 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: D. Lgs. 152/06 art. 251 e L. R. n. 11/09 art. 31. Anagrafe regionale dei siti oggetto di 
procedimento di bonifica. Aggiornamento elenco al 30/06/2014.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 25/09/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1111 MODULO SA 

 

segue atto n. 1220  del 29/09/2014  16 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  D. Lgs. 152/06 art. 251 e L. R. n. 11/09 art. 31. Anagrafe regionale dei siti oggetto di 

procedimento di bonifica. Aggiornamento elenco al 30/06/2014.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 25/09/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


